
NOTA-1 POLITYKA RACHUNKOWOŚCI FUNDUSZU 

 

OPIS PRZYJĘTYCH ZASAD RACHUNKOWOŚCI 

 

1.  Operacje dotyczące Funduszu ujmuje się w księgach rachunkowych w okresie, którego dotyczą. 
2. Wartość aktywów netto Funduszu jest równa wartości wszystkich aktywów Funduszu 

w dniu wyceny pomniejszonej o zobowiązania Funduszu. 
3. Dniem wprowadzenia do ksiąg zmiany kapitału wpłaconego bądź kapitału wypłaconego jest dzień 

wydania lub wykupienia certyfikatów inwestycyjnych. Wydanie certyfikatów inwestycyjnych następuje 
z chwilą dokonania zapisu w ewidencji osób uprawnionych z papierów wartościowych prowadzonej 
przez agenta emisji. Od dnia przydziału certyfikatów inwestycyjnych do dnia ich wydania, wpłaty na 
certyfikaty inwestycyjne powiększają wartość Aktywów oraz wartość zobowiązań z tyt. niewydanych 
certyfikatów inwestycyjnych. 

4. Na potrzeby określenia wartości aktywów netto w Dniu Wyceny będących podstawą do naliczenia 
wynagrodzenia za zarządzanie nie uwzględnia się zmian w kapitale wpłaconym oraz zmian kapitału 
wypłaconego.  

5. Nabyte składniki lokat ujmuje się w księgach rachunkowych według ceny nabycia. Składniki lokat 
nabyte nieodpłatnie posiadają cenę nabycia równą zeru. 

6. Otwarty kontrakt terminowy ujmuje się w księgach rachunkowych Funduszu według wartości 
księgowej równej zeru; prowizja maklerska i inne koszty związane z jego otwarciem pomniejszają 
niezrealizowany zysk (powiększają niezrealizowaną stratę) z wyceny kontraktu; prowizja maklerska 
oraz inne koszty związane z zamknięciem kontraktu pomniejszają zrealizowany zysk (powiększają 
zrealizowaną stratę) z kontraktu terminowego. 

7. Składniki lokat Funduszu otrzymane w zamian za inne składniki lokat mają przypisaną cenę nabycia 
wynikającą z ceny nabycia tych składników lokat w zamian, za które zostały otrzymane, skorygowaną 
o ewentualne dopłaty lub otrzymane przychody pieniężne. Mogą również zostać nabyte z 
uwzględnieniem parytetu wymiany, jeżeli taki ma zastosowanie. 

8. W przypadku dłużnych papierów wartościowych z naliczanymi odsetkami wartość ustaloną 
w stosunku do ich wartości nominalnej i wartość naliczonych odsetek ujmuje się 
w sprawozdaniu finansowym łącznie i prezentuje łącznie jako składnik lokat Funduszu. 

9. Zysk lub stratę ze zbycia lokat wylicza się metodą „najdroższe sprzedaje się jako pierwsze” (dalej 
również „HIFO”), polegającą na przypisaniu sprzedanym składnikom najwyższej ceny nabycia 
danego składnika lokat, a w przypadku instrumentów wycenianych w wysokości skorygowanej ceny 
nabycia - oszacowanej przy zastosowaniu efektywnej stopy procentowej, o najwyższej bieżącej 
wartości księgowej. Wynik na sprzedaży/wykupie stanowi zysk/stratę zrealizowaną ze sprzedaży 
lokaty. W wycenie HIFO uwzględniane są zarówno rozliczone jak i nierozliczone transakcje. Metody 
tej nie stosuje się do papierów wartościowych nabytych z udzielonym przez druga stronę 
przyrzeczeniem odkupu. Zysk lub stratę ze zbycia walut obcych wylicza się metodą „najdroższe 
sprzedaje się jako pierwsze”. 

10. W przypadku, gdy jednego dnia dokonane zostają transakcje zbycia i nabycia danego papieru 
wartościowego, ujmuje się w pierwszej kolejności nabycie posiadanego składnika. 

11.  Przysługujące, zgodnie z uchwałą walnego zgromadzenia akcjonariuszy prawo poboru akcji 
notowanych na rynku aktywnym ujmuje się w księgach rachunkowych w dniu, w którym na potrzeby 
wyceny danych akcji wykorzystany jest po raz pierwszy kurs rynkowy nieuwzględniający wartości 
tego prawa. Niewykonane prawo poboru akcji uznaje się za zbyte, według wartości równej zero, 
w dniu następnym po dniu wygaśnięcia tego prawa. 

12. Należną dywidendę z akcji notowanych na rynku aktywnym ujmuje się w księgach rachunkowych  w 
dniu, w którym na potrzeby wyceny danych akcji wykorzystany jest po raz pierwszy kurs rynkowy 
nieuwzględniający wartości prawa do dywidendy. 

13. Przysługujące prawo do dywidendy od akcji nienotowanych na rynku aktywnym oraz przysługujące 
prawo poboru akcji nienotowanych na rynku aktywnym ujmuje się w księgach 
w dniu następnym po dniu ustalenia tych praw. 



14. Zmianę wartości nominalnej nabytych akcji, niepowodującą zmiany wysokości kapitału akcyjnego 
emitenta, ujmuje się w ewidencji analitycznej, w której dokonuje się zmiany liczby posiadanych akcji 
oraz jednostkowej ceny nabycia. 

15. Niezrealizowany zysk (strata) z wyceny lokat wpływa na wzrost (spadek) wyniku z operacji. 
16. Nabycie lub zbycie składników lokat przez Fundusz ujmuje się w księgach rachunkowych 

w dacie zawarcia umowy. 
17. Operacje dotyczące Funduszu ujmuje się w walucie, w której są wyrażone, a także w walucie polskiej 

po przeliczeniu według średniego kursu wyliczonego dla danej waluty przez Narodowy Bank Polski 
na dzień ujęcia tych operacji w księgach rachunkowych Funduszu. Jeżeli operacje dotyczące 
Funduszu są wyrażone w walutach, dla których Narodowy Bank Polski nie ustala kursu – ich wartość 
należy określić w relacji do wskazanej przez Fundusz waluty, dla której ustalany jest średni kurs 
przez Narodowy Bank Polski. 

18. Przychody z lokat obejmują w szczególności: dodatnie saldo różnic kursowych powstałe             
w związku z wyceną środków pieniężnych, należności oraz zobowiązań w walutach obcych, 
dywidendy i inne udziały w zyskach, przychody odsetkowe oraz przychody związane                    
z posiadaniem nieruchomości. 

19. Koszty Funduszu obejmują w szczególności: ujemne saldo różnic kursowych powstałe 
w związku z wyceną środków pieniężnych, należności oraz zobowiązań w walutach obcych, koszty 
odsetkowe (w tym efekt amortyzacji premii, składający się na wycenę aktywów nienotowanych na 
aktywnym rynku metodą skorygowanej ceny nabycia z wykorzystaniem efektywnej stopy 
procentowej) oraz koszty związane z posiadaniem nieruchomości.  

20. Przychody odsetkowe od dłużnych papierów wartościowych wycenianych w wartości godziwej 
nalicza się zgodnie z zasadami ustalonymi dla tych papierów wartościowych przez emitenta oraz 
prezentuje odpowiednio jako składnik lokat notowanych lub nienotowanych na aktywnym rynku. 
Przychody odsetkowe od lokat bankowych nalicza się przy zastosowaniu efektywnej stopy 
procentowej oraz prezentuje odpowiednio w pozycji należności w jednostkowym sprawozdaniu 
finansowym Funduszu. 

21. W przypadku kosztów Funduszu tworzy się rezerwę na przewidywane wydatki. Płatności z tytułu 
kosztów zmniejszają uprzednio utworzoną rezerwę. Preliminarz kosztów zawiera pozycje 
w wysokości uzasadnionej, ustalone na podstawie stawek okresowych odpowiednio                   
do częstotliwości ustalania wartości aktywów netto w dniach wyceny. 

22. Koszty odsetkowe z tytułu kredytów i pożyczek zaciągniętych przez Fundusz rozlicza się 
w czasie przy zastosowaniu efektywnej stopy procentowej. 

23. Lokaty bankowe, o terminie zapadalności krótszym niż 90 dni, prezentuje się w Bilansie             
w pozycji „środki pieniężne i ich ekwiwalenty” w kwocie nominalnej. Lokaty te nie są prezentowane w 
"Tabeli Lokat". Naliczone na dzień bilansowy odsetki prezentowane są w bilansie w pozycji 
„należności”. 

24. Depozyty, o terminie zapadalności powyżej 90 dni, są prezentowane w Bilansie w pozycji "Składniki 
lokat nienotowane na aktywnym rynku" łącznie z naliczonymi odsetkami. Depozyty o terminie 
powyżej 90 dni są prezentowane w "Tabeli Lokat" i tabeli uszczegóławiającej "Depozyty". 

 

STOSOWANE NAJWAŻNIEJSZE ZASADY WYCENY  

 

1. Aktywa Funduszu wycenia się a zobowiązania Funduszu ustala się w dniu wyceny określonym      
w Statucie. 

2. Jako moment wyceny Fundusz przyjął godzinę 23:00 czasu polskiego, o której pobierane są ostatnie 
dostępne kursy, pozwalające na oszacowanie wartości godziwej posiadanych przez Fundusz lokat w 
danym dniu wyceny. 

3. Aktywa Funduszu wycenia się a zobowiązania Funduszu ustala się według wiarygodnie oszacowanej 
wartości godziwej, z zastrzeżeniem następujących zasad: 
3.1. wartością godziwą składników lokat notowanych na rynku aktywnym jest ostatni dostępny 

na godzinę 23:00 kurs z aktywnego rynku; 



3.1.1. W przypadku gdy składnik lokat przestaje być przedmiotem obrotu na rynku aktywnym, 

ma zastosowanie metodologia wyceny wg wartości godziwej, o której mowa w pkt 3.1.2. w pkt b) 

i c. 

3.1.2. Za wiarygodnie oszacowaną wartość godziwą składnika lokat uznaje się: 

a) cenę z aktywnego rynku (poziom 1 hierarchii wartości godziwej); 

b) w przypadku braku ceny, o której mowa w pkt a), cenę otrzymaną przy zastosowaniu modelu 

wyceny, gdzie wszystkie znaczące dane wejściowe są obserwowalne w sposób bezpośredni lub 

pośredni (poziom 2 hierarchii wartości godziwej); 

c) w przypadku braku ceny, o której mowa w pkt a) i b), wartość godziwą ustaloną za pomocą 

modelu wyceny opartego o dane nieobserwowalne (poziom 3 hierarchii wartości godziwej). 

 3.1.3. Wyboru rynku głównego, dokonuje się na koniec każdego kolejnego miesiąca 

kalendarzowego. 

     3.1.4. zagraniczne instrumenty dłużne, dla których nie występuje obrót w każdym dniu  

poprzedniego miesiąca kalendarzowego, a jednocześnie dostępne są kwotowania BGN (Bloomberg 

Generic) takiego instrumentu, do jego wyceny przyjmuje się wartość BGN tj. Bloomberg Generic 

Price publikowaną przez system informacyjny Bloomberg (uznaną jako wycenę wg wartości godziwej 

zgodną z pkt 3.1.2. pkt a).W przypadku, gdy kwotowania BGN występowały mniej niż w 10 dniach w 

poprzednim miesiącu kalendarzowym, a dany papier był notowany przez pełny miesiąc, będzie on 

wyceniany w wartości godziwej opisanej w pkt 3.1.2. pkt. b) i c). 

 3.1.5 W przypadku, jeżeli w Dniu Wyceny cena transakcyjna dla polskich obligacji skarbowych nie 

jest dostępna, a na Aktywnym rynku organizowana jest sesja fixingowa, polskie obligacje skarbowe 

emitowane w walucie polskiej, wyceniane są w oparciu o kurs fixingowy. 

 3.1.6 Polskie obligacje korporacyjne wyceniane są według kursu zamknięcia. 

3.2. wartość godziwa pozostałych składników lokat nienotowanych na aktywnym rynku może zostać 
oszacowana przez wyspecjalizowaną, niezależną jednostkę świadczącą tego rodzaju usługi, o 
ile jest możliwe rzetelne oszacowanie przez jednostkę przepływów pieniężnych związanych z 
tym składnikiem lub poprzez zastosowanie właściwego modelu wyceny składnika lokat o ile 
wprowadzone do tego modelu dane wejściowe pochodzą 
z aktywnego rynku lub poprzez oszacowanie wartości składnika lokat za pomocą powszechnie 
uznanych metod estymacji lub poprzez oszacowanie na podstawie publicznie ogłoszonej 
na aktywnym rynku ceny nieróżniącego się istotnie papieru wartościowego, 
w szczególności o podobnej konstrukcji prawnej i celu ekonomicznym. 

3.3. wartość Instrumentów Pochodnych wyznacza się w oparciu o modele wyceny powszechnie 
stosowane dla danego typu lokaty, przy czym parametry wejściowe będą pobierane 
z Aktywnego Rynku; przy czym będą to modele:  
- w przypadku kontraktów: model zdyskontowanych przepływów pieniężnych;  
- w przypadku opcji: model Blacka-Scholesa;  
- w przypadku transakcji wymiany walut, stóp procentowych: model zdyskontowanych 

przepływów pieniężnych.  
3.4. wartość depozytów wycenia się w wysokości wynikającej z sumy wartości nominalnej oraz 

naliczonych odsetek, przy czym kwotę naliczonych odsetek ustala się przy zastosowaniu 
efektywnej stopy procentowej.  

3.5. wartość warrantów subskrypcyjnych, praw do akcji i praw poboru wyznacza się w oparciu 
o modele wyceny tych lokat przy zastosowaniu parametrów pobranych z Aktywnego Rynku przy 
czym w przypadku gdy akcje emitenta nie są notowane na aktywnym rynku, cena akcji 
zastosowana do modelu zostanie wyznaczona zgodnie z postanowieniem polityki 
rachunkowości; 



3.6. Za aktywny rynek uznaje się dowolny rynek, na którym transakcje dotyczące danego składnika 
aktywów lub zobowiązań, odbywają się z dostateczną częstotliwością i mają dostateczny 
wolumen, aby dostarczać bieżących informacji na temat cen tego składnika aktywów lub 
zobowiązania, rynki giełdowe, rynki pośredników, rynki brokerskie i rynki transakcji 
bezpośrednich, które cechują się taką częstotliwością i wolumenem. 

3.7. Przyjmuje się, że rynek spełnia kryterium rynku aktywnego dla polskich obligacji komercyjnych, 
gdy w poprzednim miesiącu łączny wolumen obrotu jest nie mniejszy niż 0,5% liczby papierów 
danej serii pozostających w obrocie w ostatnim dniu roboczym tego miesiąca kalendarzowego, a 
obrót wystąpił co najmniej 5 razy (w 5 dniach w miesiącu). 

3.8. Przyjmuje się, że rynek spełnia kryterium rynku aktywnego dla polskich instrumentów 
udziałowych, jeżeli w poprzednim miesiącu wartość obrotu danego instrumentu jest większa niż 
200 000 zł, a obrót wystąpił co najmniej 8 razy (w 8 dniach w miesiącu). 

3.9. Przyjmuje się, że dla pozostałych instrumentów rynek spełnia kryterium rynku aktywnego, jeżeli 
w poprzednim miesiącu wystąpił obrót na danym instrumencie. 

3.10. Za rynek aktywny dla polskich skarbowych papierów wartościowych, ustalający wartość 
godziwą, przyjmuje się TREASURY BONDSPOT POLAND, ze względu na hurtowy charakter 
rynku i możliwość dokonania na nim transakcji przez fundusz. 

3.11. W odniesieniu do bonów skarbowych rynek TREASURY BONDSPOT POLAND nie jest 
uznawany za rynek aktywny. W przypadku zwiększenia się częstotliwości i wolumenu obrotów 
na bonach skarbowych, uzasadniających zmianę zasad wyceny bonów, Towarzystwo podejmuje 
decyzję w tej kwestii, a Księgowość Funduszu inicjuje odpowiednie zmiany do niniejszego 
dokumentu. 

3.12. Dla instrumentów udziałowych po raz pierwszy wprowadzanych do obrotu, wszystkie rynki, na 
których mają być notowane uznawane są za aktywne do momentu wykonania kolejnego 
procesu wyboru rynku głównego 

4. W przypadku papierów wartościowych notowanych na więcej niż jednym rynku aktywnym, wartością 
godziwą jest kurs ustalony na rynku głównym. Rynek główny określa się w oparciu o wolumen obrotu 
na danym składniku lokat w okresie ostatniego miesiąca kalendarzowego;  

5. Aktywa oraz zobowiązania w walutach obcych wycenia się w walucie, w której są notowane na 
aktywnym rynku. W przypadku aktywów lub zobowiązań w walutach obcych nienotowanych na rynku 
aktywnym – w walucie, w której papier wartościowy jest denominowany. Aktywa oraz zobowiązania w 
walutach obcych wykazuje się w walucie polskiej po przeliczeniu według ostatniego dostępnego na 
moment wyceny średniego kursu ustalonego dla danej waluty przez Narodowy Bank Polski. 

6. Transakcje reverse repo / buy-sell back (BSB) wycenia się począwszy od dnia ujęcia w księgach za 
pomocą modelu wyceny, a w przypadku transakcji o terminie zapadalności nie dłuższym niż 92 dni 
stosuje się wycenę metodą skorygowanej ceny nabycia, oszacowanej przy zastosowaniu efektywnej 
stopy procentowej z uwzględnieniem odpisów z tytułu utraty wartości składnika aktywów.  
Transakcje repo/sell-buy back (SBB), zaciągnięte kredyty i pożyczki środków pieniężnych oraz 

dłużne instrumenty finansowe wyemitowane przez fundusz wycenia się począwszy od dnia ujęcia w 

księgach przy zastosowaniu efektywnej stopy procentowej.  

7. Środki pieniężne oraz niedenominowane w złotych należności i zobowiązania wykazuje się 
w walucie, w której są wyrażone, w przeliczeniu na walutę polską. 

8. Wyceny Wartości Aktywów Netto dokonuje równolegle z Funduszem Depozytariusz. Modele 
i metody wyceny podlegają uzgodnieniu z Depozytariuszem. 

9. PDA ujmowane jest w wycenie w momencie zapisu na wyciągu papierów wartościowych po cenie 
emisyjnej lub wartości godziwej wyliczonej z uwzględnieniem czynników rynkowych. 
 

 

 

 

 



DZIEŃ WYCENY 

 

Dniem Wyceny jest: 

 

- ostatni Dzień Roboczy w każdym miesiącu kalendarzowym 

- dzień przypadający na 7 dni przed rozpoczęciem przyjmowania zapisów na Certyfikaty kolejnej emisji, 

- dzień otwarcia ksiąg rachunkowych Funduszu. 

 

STOSOWANE W OKRESIE SPRAWOZDAWCZYM ZASADY RACHUNKOWOŚCI 

 

Sprawozdanie finansowe Funduszu zostało sporządzone zgodnie z przepisami ustawy o rachunkowości z 

dnia 29 września 1994 roku (Dz.U. 2023 poz. 120 z późniejszymi zmianami) oraz rozporządzenia Ministra 

Finansów z dnia 24 grudnia 2007 roku w sprawie szczególnych zasad rachunkowości funduszy 

inwestycyjnych (Dz. U. Nr 249 z 2007 r., poz. 1859 z późniejszymi zmianami). 

 

WPROWADZONE ZMIANY SPOSOBU PREZENTACJI DANYCH W SPRAWOZDANIU FINANSOWYM 

ORAZ STOSOWANYCH ZASAD RACHUNKOWOŚCI 

 

W okresie sprawozdawczym Fundusz nie wprowadził zmian stosowanych zasad rachunkowości, w tym: 

 

a) metod ujmowania operacji w księgach rachunkowych, 
 

b) metod wyceny oraz sposobu sporządzania jednostkowego sprawozdania finansowego. 

 


